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1. Úvod

Řepka se v současné době řadí mezi sedm nejvýznamnějších olejnin pěstovaných ve

světě. Podle serveru Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin byla celková produkce řepky

v České Republice v roce 2007 přes 1 milion tun. Význam této olejniny spočívá hlavně

v obsahu oleje, který je výchozí surovinou pro celou řadu výrobků, biomasa se spotřebovává

jako zelené krmení, či hnojení. Řepka je dále výbornou předplodinou pro obiloviny a

v neposlední řadě je potravinářskou surovinou, která slouží k lidské výživě.

Pro dosažení maximálních výnosů (nad 4t/ha) a požadované kvality řepkového oleje

(48%) je zásadní výběr vhodné odrůdy. Šlechtění řepky je dlouhodobý proces, který zahrnuje

složitou výběr rostlin s vhodnými vlastnostmi. Z těchto důvodů je velmi přínosné využívání

(aplikování) molekulárních markerů ve šlechtění řepky. Obecně se pomocí molekulárních

markerů dají detekovat rozdíly v genetické informaci mezi analyzovanými druhy/

populacemi/ klony/ jedinci/ buňkami a jsou založeny na polymorfismu sekvencí DNA.

Molekulární markery jsou ve šlechtitelských programech využívány při sledování určitých

genů v průběhu šlechtitelského procesu pomocí různých metod molekulární biologie. Dále

slouží např. pro genetické mapování, populační genetiku a při studiu evoluce.

Metoda AFLP se obecně používá při šlechtění některých jiných druhů plodin než u

řepky, u které není zatím tak rozšířená. Technika AFLP se vyznačuje vysokou schopností

detekce mnoha polymorfních markerů na jeden vzorek. AFLP markery se dají využít zejména

pro molekulární charakteristiku a hodnocení genetické diverzity odrůd řepky. Cílem této

diplomové práce bylo využití této techniky ve šlechtění řepky a porovnání původu českých,

slovenských a německých odrůd mezi sebou.
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2. Literární přehled

2.1 Původ řepky

Řepka olejná (Brassica napus L. var. napus) je řazena do rodu brukev (Brassica) a

spolu s dalšími asi 170 rody a 2000 druhy do čeledi brukvovitých (Brassicaceae)

(Diepenbrock et al. 1999). Řepka je amfitetraploid s 38 chromosomy, který vznikl

spontánním zkřížením brukve zelné (B. oleracea) s 20 chromozómy a brukve řepice

(B. campestris) s 18 chromozómy. Genom řepky je tedy složený z obou těchto genomů a

řepka má genom AACC. Řepka je autofertilní, i když je odvozená z diploidních

inkompatibilních druhů (je znemožněno opylení vlastním pylem). Příčinou autofertility

řepky mohou být defektní alely S – lokusu v genomu A i C (U, 1935).

Je převážně samosprašná, ale s vysokým podílem cizosprášení (30-40%), což závisí

i na aktivitě včel, na povětrnostních podmínkách v době kvetení i na genetické dispozici

(Chloupek, 1995).

2.2 Historie šlechtění řepky

Počátky šlechtění v Československu se datují do období první republiky. Význam řepky

v té době byl jen malý. Výběrem z těchto domácích krajových odrůd vznikly ozimé řepky

Třebíčská krajová (šlechtitelská stanice ve Stránecké Zhoři okr. Žďár nad Sázavou, povolena

v roce 1941), Slapská (šlechtitelská stanice Slapy u Tábora, povolena 1946) a jarní řepka

Česká krajová (šlechtitelská stanice Chlumec nad Cidlinou, povolena v roce 1949). Všechny

tyto odrůdy se udržely v sortimentu až do nástupu „bezerukových“ odrůd v 80.letech (Vašák

et al., 2000).

Od roku 1960 se prováděly práce v oblasti šlechtění řepky na zlepšení zimovzdornosti

rostlin a nepukavosti šešulí, možném snížení obsahu kyseliny erukové (KE). Na přelomu 60. a

70. let byly prováděny úvodní studie ve směru využití heteroze u řepky. Počínaje rokem 1985

byl zahájen výzkum autoinkompatibility u ozimé řepky. Na přelomu 80. a 90. let byly

rozpracovány tyto směry šlechtění řepky: 00 typy, E0 typy, typy se změněnou skladbou

mastných kyselin, žlutosemenné typy, linie s nízkým obsahem glukosinolátů (GSL)

skládajících se zejména ze sinapinu a progoitrinu.
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 V roce 1983 byla povolena první československá odrůda ozimé řepky Silesia

s minimálním obsahem KE. V roce 1990 byla povolena první československá odrůda „00“

typu Sonáta (restringována v roce 1995), v roce 1993 Aglona a v roce 1997 Odila.

Šlechtění typu E0 (vysoký obsah KE a nízký obsah GSL) vyústilo do povolení nové

české odrůdy Oáza registrována v roce 1997 pro průmyslové účely, která se v současné době

ale nepoužívá.

Ve Slapech u Tábora začali pracovat s materiály ozimé řepky z táborského okolí.

Slapským šlechtitelům se podařilo získat ozimou řepku Slapská (povolena v roce 1946),

výnosná, olejnatá, zimovzdorná, s dobrým zdravotním stavem i kratší vegetační dobou.

V roce 1978 byla povolena odrůda ještě tradičního typu Mira . V roce 1986 byla povolena

zatím ještě odrůda jednonulová Solida, a v roce 1996 již první dvounulová odrůda Slapská

Stela (obsah KE 2%, obsah GSL 25 mMol/g semene). To umožnilo podstatně širší užití

řepkových extrahovaných šrotů jako hodnotného bílkovinného krmiva (Agritec.cz, 2008).

Koncem 90. let minulého století byly do registračního řízení přihlášeny a do Státní

odrůdové knihy zapsány první hybridní odrůdy řepky ozimé. Registrovaní hybridi byly

založeny na bázi CMS (cytoplazmatická samčí sterilita) - systém ogu/INRA pro tvorbu

pylově sterilních hybridů čili komponentních odrůd a na bázi MSL (samčí sterilita), což je

systém německé firmy Norddeutsche Pflanzenzucht H. G. Lembke pro tvorbu pylově

fertilních (restaurovaných) hybridů (Vašák et al., 2000).

2.3 Cíle šlechtění řepky

Stávající šlechtitelské cíle jsou u řepky definovány následujícím způsobem:

- výnos nad 4 t/ha semen

- zimovzdornost

- zdravotní stav – odolnost proti houbovým chorobám: fomové černání stonku (Phoma

lingam), hlízenka obecná (Sclerotinia sclerotiorum)

- šlechtění na kvalitu semen

- nízký obsah progoitrinu (glukosinolát ze skupiny alkenylglukosinolátů)

- průzkum variability obsahu indolylglukosinolátů a obsahu celkových glukosinolátů

(Agritec.cz, 2008)
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2.4 Obsah látek v semeni

Nejprve se pěstovaly odrůdy řepky s vysokým obsahem KE a vysokým obsahem GSL.

V 70. a 80. letech se začaly pěstovat odrůdy se sníženým obsahem KE ale nesníženým

obsahem GSL tzv. „0“ odrůdy. Pak následovaly „00“ odrůdy se sníženým obsahem KE do 2%

a GSL do 25 µmol.g-1 semene. V současnosti je vypracováno několik programů na šlechtění

tzv. „000“ žlutosemenné řepky s minimálním obsahem KE a sníženým obsahem GSL a se

sníženým obsahem vlákniny v semeni z cca 12 na 6 %, dále se pracuje na „0000“, kde je

redukovaný i obsah nestabilní kyseliny linolenové. Dochází ale k rozporů s požadavky lékařů,

kteří se spíše přiklánějí ke zvýšení obsahu této esenciální kyseliny (Baranyk, 2007).

Obsah kyseliny linolenové je z hlediska zpracovatelského průmyslu nežádoucí pro její

snadnou oxidovatelnost způsobující žluknutí. Z hlediska nutričního má být pro zdravou

rovnováhu zachován poměr mezi polynasycenými kyselinami omega 6 (linolová) : omega 3

(linoleová) 5:1 až 9:1 (Vašák et al., 2000).

V omezeném rozsahu se začaly pěstovat i odrůdy „EO“ s vysokým obsahem KE nad

50% a sníženým obsahem GSL pro průmyslové účely. Jejich pěstování je však diskutabilní,

protože je velmi těžké zabezpečit důkladnou izolaci od odrůd pěstovaných pro potravinářské

účely. Důvodem jsou oprávněné obavy, že by při dnešním širokém rozsahu pěstování

bezerukových řepek došlo ke sprášení a výraznému zhoršení její kvality a tudíž i

neprodejnosti. V poslední době už vývoj pokročil až k transgenním neboli geneticky


[…]


Analýzy ITS i AFLP poskytly téměř shodné výsledky v posuzovaných vztazích. Oba použité

molekulární markery ukázaly vysokou podobnost v uspořádání taxonů do dvou hlavních

klastrů. Pomocí ITS analýzy, což jsou úseky specifické pro malou ribozomální podjednotku,

lze odlišit pouze menší taxony v porovnání s AFLP, která je sice nespecifická a není tudíž

bezpodmínečně nutné znát sekvence DNA organismu, a přesto lze pomocí amplifikovaných

fragmentů odlišit i vzdálenější druhy.

Hale a Farnham (2005) porovnávali mezi sebou tři různé markery: SRAP, AFLP a SSR

pro detekci genetických rozdílů v inbredních liniích u brokolice (Brassica oleracea var.

Botrytis italica). Z jejich závěrů vychází, že AFLP dokáže zachytit více polymorfních míst a

je tedy mnohem vhodnější pro odlišení posuzovaných vzorků, i přesto, že metoda AFLP je

daleko pomalejší, pracnější a finančně náročnější. AFLP v této práci poskytla 20

polymorfních markerů na jednu primerovou kombinaci oproti SSR markeru, kde je

polymorfismus zachycen u dvou markerů na primer a u SRAP je to 14 markerů na primer.
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Z nalezených informací vychází metoda AFLP jako nejspolehlivější, poskytující

nejpodrobnější informace, dovede rozlišit organismy na různé taxonomické úrovni, má však i

své nevýhody a těmi jsou pracnost, velká časová a zejména finanční náročnost, vyžaduje lepší

vybavenost molekulárních laboratoří a pro vyhodnocení výsledků je zapotřebí automatického

sekvenátoru.

6. Závěr

V této práci bylo zjištěno, že je nutné hodnotit skutečný původ odrůdy z pohledu

šlechtitelských komponent, tedy podle přesného rodokmenu a ne z pohledu vlastníka odrůdy.

Tak tomu bylo například u odrůdy Odila, která se řadí mezi české odrůdy a vlastníkem a

udržovatelem je VÚO Opava. Nicméně pro křížení této odrůdy byla použita německá odrůda

Ceres a francouzská odrůda Darmor.

Rozdíly mezi studovanými odrůdami sice existují, ale nejsou výrazné a poukazuje to na

vysokou příbuznost a zúžení genetické základny genových zdrojů, které jsou používány ke

křížení ve střední Evropě.

Pomocí molekulárních markerů lze skupinu českých, československých a německých

odrůd majících původ v genových zdrojích z oblasti Německa a České republiky odlišit, i

přesto že dochází k častému křížení odrůd mezi sebou. Metodou AFLP tedy lze zachytit i

velmi nepatrné rozdíly mezi odrůdami v jejich genetické základně. Dále se potvrdilo, že

využití techniky AFLP ve šlechtění řepky se osvědčuje a dostává se jí stále větší a větší

pozornosti. Pro další výzkum a podporu této metodiky by bylo zajímavé porovnání daleko

rozsáhlejšího souboru odrůd, pocházejících z různých oblastí pěstování ve světě, jako

například japonské, čínské, indické, australské, americké, kanadské a různé evropské odrůdy.

Tímto způsobem by se jistě dosáhlo mnohem výraznějších rozdílů mezi sledovanými soubory.
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8. Seznam použitých zkratek

AFLP délkový polymorfismus amplifikovaných fragmentů (Amplified Fragment

Lenght Polymorphism)

AG agarózový gel

AP-PCR Arbitralily Primed PCR = jiný název pro RAPD

bp páry bází, base pairs

cDNA copy DNA

CMS cytoplasmatická forma samčí sterility, (Cytoplasmatic Male Sterility)

CTAB cetyltrimetylamoniumbromid

DNA kyselina deoxyribonukleová

ds DNA dubble stranded DNA, dvouvláknová kys. deoxyribonukleová

EDTA kyselina ethyléndiamintetraoctová

Elfo elektroforéza

Etbr ethidium bromid

EVIGEZ Evidence genetických zdrojů rostlin

GSL glukosinoláty

IAA isoamylalkohol

ITS Internal Transcribed Spacers

Kb kilobáze

KE kyselina eruková

MSL Male Sterility Lembke

MVSP MultiVariate Statistical Package

PAGE polyakrylamidový gel

PCO Principle Coordinate Analysis

PCR polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

PCR-RFLP polymorfizmus délky restrikčních fragmentů u produktů PCR = CAPS

(Cleaved Amplified Polymorphic Sequences)

PVP polyvinyl pyrrolidon

RAPD polymorfismus náhodně amplifikované DNA (Randomly Amplified

Polymorphic DNA )

rDNA ribozomální DNA
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RFLP polymorfismus délky restrikčních fragmentů (Restriction Fragment Lenght

Polymorphism)

RT PCR reverse transcription PCR = zpětná (reverzní) transkripční polymerázová

reakce

SLG S-locus glycoprotein

SRAP Sequence-related Amplified Polymorphism

S-SAP Sequence-Specific Amplified Polymorphism

ssDNA single stranded DNA, jednovláknová DNA

SSR mikrosatelity- tandemová opakování krátkých motivů (Simple Sequence

Repeats = Short Tandem Repeats)

Taq termofilní polymeráza izolovaná z bakterie Thermophylus aquaticus

tDNA transferová DNA

TE 10 mM Tris-HCl, pH = 7,5; 0,1 mM EDTA

TBE směs 0,089 M Tris Base, 0,089 M kys. Boritá, 0,002 M Na2EDTA

Tris N-tris(hydroxymethyl)-methyl-2-aminoethansulfonová kyselina

UPGMA Unweighted Pair Group Method with Arithmetic Averages

VNTR Variable Number Tandem Repeats – variabilita v počtu tandemových

opakování