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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Autorka uvádí výběr izolační metody dle koncentrace a čistoty získané DNA. Hodnocení
koncentrace je popsáno.Jak ale byla hodnocena čistota DNA?
Otázka 2: Prováděla autorka fragmentační analýzu sama nebo formou zakázky? (mělo by být
uvedeno)

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

vydařené zpracování výsledků, povedená diskuze, výsledky využitelné v oblasti šlechtění řepky,
metodický přínos pro podobné analýzy u dalších plodin
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